ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О мерах по реализации Закона Донецкой Народной Республики
от 31 октября 2025 г. 225-РЗ «Об учреждении государственной награды

Донецкой Народной Республики»

целях реализации Закона Донецкой Народной Республики
от 31 октября 2025 г. 225-РЗ « Об учреждении государственной награды
Донецкой Народной Республики»

В

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о медали « За полезные обществу труды» (приложение 1).
1.2. Описание медали « За полезные обществу труды» (приложение 2).
1.3. Рисунки медали « За полезные обществу труды» (приложение 3).

официального2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

егосилу сов

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

25 ноября 2025 года

869

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 25 ноября 2025 г. 869

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За полезные обществу труды»

1. Медалью « За полезные обществу труды» (далее
награждаются граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица
без гражданства за значительный личный вклад в развитие добровольческой
деятельности (волонтерства), реализацию социально значимых проектов,
а также за бескорыстную помощь обществу.

медаль)

2. Медаль имеет две степени:
2.1. Медаль I степени.
2.2.Медаль II степени.

3. Высшей степенью медали является I степень.

4. Награждение медалью осуществляется последовательно, от низшей
степени к высшей.

5. Повторное
за исключением награждения медалью более высокой степени.

награждение медалью не производится,

6. Награждение медалью I степени производится за новые заслуги
и достижения не ранее чем через один год после награждения медалью
II степени.

7. Медаль носится на левой стороне груди и при наличии других медалей
Донецкой Народной Республики располагается после медали ордена Заслуг
перед Донецкой Народной Республикой II степени.

8. При ношении на форменной одежде лент медали на планках они
располагаются после лент медали ордена Заслуг перед Донецкой Народной
Республикой.

2

9. Сведения о награждении медалью ордена подлежат внесению
в личное дело и трудовую книжку награжденного лица (при наличии).

10. Награждение медалью может быть произведено посмертно.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 25 ноября 2025 г. 869

ОПИСАНИЕ
медали «За полезные обществу труды»

Медаль « За полезные обществу труды» (далее - медаль) имеет форму
круга диаметром 32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

Медаль I степени изготавливается из металла серебристого цвета, медаль
II степени - из металла бронзового цвета.

На лицевой стороне медали в центре размещено изображение двуглавого
орла с поднятыми крыльями, который держит в лапах меч и обушок.

На груди орла расположен щит с изображением Святого Архистратига
Михаила в доспехах, со щитом и с занесенным мечом. Над двуглавым
орлом помещено стилизованное изображение Большой императорской короны
Российской империи с лентами. По окружности лицевой стороны медали
изображен венок из цветов, плодов и листьев.

На оборотной стороне медали в центре в четыре строки нанесена надпись,
выполненная заглавными буквами: « ЗА ПОЛЕЗНЫЕ ОБЩЕСТВУ ТРУДЫ»,
под ней - разделительная линия, ниже которой указана степень медали.
По окружности изображен декоративный узор. Порядковый номер медали
расположен на гурте.

Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной
колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой красного цвета с полосками
синего цвета вдоль краев. Ширина ленты составляет 24 мм, ширина полосок -
5 мм.

Лента медали носится на планке высотой 8 мм, ширина ленты - 24 мм.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 25 ноября 2025 г. 869

РИСУНКИ
медали «За полезные обществу труды»

РИСУНОК
медали «За полезные обществу труды» I степени

Лицевая сторона

5

Оборотная сторона

РИСУНОК
медали «За полезные обществу труды» II степени

Лицевая сторона

6

Оборотная сторона